et precipue in manso Amalberti et Ingelberti, filii ejus, ut ab ho-

dierna die et deinceps nichil omnino requiramus. Facio etiam vuerpi-
tionem de uxore Costabuli, de querela quam habebamus de ea et

fratre Tetgerio, et de omnibus ad illos pertinentibus. Si quis hanc
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m infringere voluerit, sit pars ejus cum Juda, traditorevuerpitionem infringere voluerit, sit pars ejus cum Juda, traditore

Domini, et cum Datan et Abiron demergatur in profundum inferni,

et cum pseudoprophete, sit in stagnum ignis et sulphuris ardentem,

veniantque super eum omnes maledictionés que, scripte sunt tam in

veteri quam in novo Testamento. S. Vugonis, qui hanc vuerpitionem
fecit. S. Vudonis. S. Lamberti. S. Tedberti. S. Gaufredi. S. Ugonis.
S. Achini.

589. >

CHARTA QUA VUA1O ET FRATRES ATQUE FILIUS EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUOS MANSOS IN VILLIS CUCULAZ ET BUXIACO.

(A. a. 121.)

In nomine sanctç et individue Trinitatis. Notum sit cunctis fideli-

bus christianis per orbem quadrifidum constitutis, quod ego Vualo,

in infirmitate maxima constitutus 1,pro anime mee remedio, dono Deo

et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniensem, de

mea hereditate que sita est in pago Matisconense, unum videlicet

mansum in villa vocabulo Cuculaz, quesitum et ad inquirendum, cum

omnibus ad se pertinentibus, et servum intus manentem, nomine

Durannum, cum filii et filiabus suis. Donant etiam fratres sui, Acar-

dus videlicet, Letaldus, ac filiis 2 ejusdem Vualonis, pro animç ejus

remedio, in die sépulture, illius, unum mansum qui est situs in villa

Buxiaco, quem vocant mansum Raimfredi, cum omnibus que ad sum 3

aspiciunt, quesitum et ad inquirendum, ut deinceps faciant quicquid
voluerint monachi de Cluniaco, sine ullo contradicente. Signum
Achardi et Letaldi fratrum ejus, qui banc donationem et cartam lau-

daverunt et firmaverunt. S. Josleni, filii Vualonis ejusdem. S. Vuido-

nis clerici. S. Heinrici. S. Roberti. S. Letaldi. S. Tetbodi. S. Joce-

ranni.

L'acte est seulement signé par ses
2

[Films.]
frères et son fils.

3
[Eum,]

560 CHARTES

94:3-954.

942-g54.

Placuit atque convenit inter Elfredum cum uxore sua Otbergia et

domnum Aimardum, abbatem Cluniacensem, cum ceteris fratribus,

commutationem facere de duabus vineis. Elfredus et uxor sua dede-

runt domno Aimardo, ad locum Cluniacum, vineam que terminatur

de uno latere et una fronte vinea et terra Sancti Petri, de alio latere

vinea Christiani, et de alia fronte via publica hec vinea habet in gi-
rum perticas triginta sex. Porro domnus Aimardus abbas dedit ipsi
Elfredo [vineam] que terminatur de uno latere et utraque vinea

dominica, de alio latere vinea Teloni, et habet in girum perticas

viginti; et alia vinea terminatur de uno latere vinea Alerici, in ario

latere et fronte via publica, de alia fronte vinea Christiani, et habet in

girum perticas viginti i, et partem agelli que habet in circuitu per-
ticas xv. Infra istas terminationes, sicut pretaxatum est, ab utrisque

partibus commutatio facta est, ut deinceps unusquisque de suo faciat

quod melius voluerit. Et si quis hanc commutationem contradicere

vel calumniari temptaverit, non atingat quod repetit, sed cui hanc in-

tentat injuriam conponat unam libram de auro, et commutatio hec

firma stabilisque permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Clu-

niaco monasterio publice.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Ornadtïj^

[Suppl.fronte?}

CHARTA QUA ELFREDUS ET UXOR EJUS OTBERGIA, EX UNA PARTE, ET AIMARDUS,

ABBAS CLUNIACENSIS, EX ALTERA, VINEAS INTER SE COMMUTANT.

CHARTA QIJA ORNADUS MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

AD DARACIAS ET AD MASIROLIAS.

(A. a. i5i.)

(A. a. i58.)

590.

591.
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miles, dono ad locum Cluniacum, pro salute anime mee et pro

redemptione nieorum peccaminum, quasdam terras que michi a

parentibus meis jure hereditario devenit, hoc est duo prata ad Da-

racias vocant, utabhac die habitatores lôci supradicti sine uilius con-

tradictione illa teneant et possideant, Dono etiam ad Masirolias unum

curtilum et duos campos. De his omnibus volo ut Clunienses mo-

nachi ab hodierna die et deinceps ut sua propria teneant ac possi-

deant, et quic[quid] facere voluerint faciant. S. Ornadi, qui hoc do-

num fecit. S. Aremburgis. S. Gundui presbiteri. S. Girardi presbiteri.
S. Ingelberti.

592.

CHARTA QUA BERNARD US ET VUICARDUS, VUADIATORES BERNARDI, DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI, PRO ANIMA IPSIUS, CAMPUM ET SILVAM IN FRAXENEDO.

(A. a. 174.)

Nos, in Dei nomine, Bernardus et Vuicardus, vuadiatores Ber-

nardi, donamus pro anima ejus, in villa Turniaco, campum et sil-

vam, talem partem quam ipse habebat; terminat a mane camino

publico, a medio die terra Hildini, a sero rivo currente, a circio de

ipsa hereditate, et faciant post hune diem quicquid facere voluerint;

in Fraxenedum vocant. S. Bernardi, Vuicardi, Vulardi, Bernardi,

Josberti. Actum Cluniaco publiée.

.593.

CHARTA QUA ROSTAGNUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUATUOR MANSOS

IN LOCO QUI DICITUR MALTAISANA.

(A, a. :i 78,J

Conditor universitatis Dominus Jésus Ghristus, «ompatierts mise-

riis humane fragilitatis, precipit unicùique fidelium qua tinus de bo-

nis temporalibus valeant sibi adquireEeperpetimm et felicissimum

regnum; jubet namque ut ex his ab eo sibi collatis temponspresen-

I. 71,

r
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tis donent pauperibus, et faciant amicos qui eos recipere possint m

mansionibus eternis. Quapropter ego, in Dei nomine, Rostagnus,

pro anime mee et animabus omnium parentum meorum remedio,

dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum de Clu-

niaco, ex.rebus mee hereditatis, que est sita in pago Gratiopolitano,

quattuor videlicet mansos in locum qui dicitur Maltaisana; que ter-

minat ex una parte Pontald, ex alia Aqua Bonha, de alia Rixon cur-

rente. Infra istas terminationes, dono supra denominatos mansos, ut

ab hodierna die quicquid voluerint faciant.

594.

NOTITIA VUERPITIONIS CONSUETUDINUM ET SERVITIORUM FACTjE LORDONI

MONASTERIO CLUNIACENSI A BERNARDO, DURANNO ET BENEDICTO.

(A.
a. i84.)

Notitia vuirpitionis que fuit facta Lordono inter Bernardum et

Durannum et Dominicum, ante domni Alberici monachi. Venerunt

et vuerpiverunt omnes querelas quas habebant inter se et consuetu-

dines et servitia de terris, et quomodo flagellati fuerunt, omnia ista

perdonaverunt pro amore Dei et sancti Petri, et per cujus culpam

jam amplius fuerit remotum, sexaginta solidos emendet. S. Iberti.

S. Tedi. S. Bernardi. S. Duranni. S. Dominici et uxoris ejus. S. Ans-

cherii.

595.

NOTITIA VUERPITIONIS CUJUSDAM COLONIE IN MONTE SERENO MONASTERIO CLUNIACENSI

A GAUFREDO ET HUGONE, FRATRIBUS, FACT.E.

(A. a.. -1.85.)

Notitia vuirpitionis quamfecerunt duo fratres, Gaufredus et Hugo,

Deo et sanctis apostolis ejus Petro atque Paulo, de quadam colonia

que conjacet in monte Sereno, quam interpellabant. Quicquid vero ad

ipsarn coloniam aspicit vel aspicere videtur, hoc sunt campi, prata,
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servi, omnia et ex omnia, transfundimus atque donamus pro remedio

animarum nostrarum, .et si aliquod rectum habere videremus, omnia

dimittinms, ut pius Dominus animas nostras liberare dignetur. S. Hu-

gonis et Gaufredi, qui hanc vuerpitionem fieri et firmari rogaverunt.

S. Girber. S. Eldigerii. S. Vuidonis. S. Landoeni. S. Bernardi.

Aymo indignus adnotavit.

596.

CHARTA QUA VUICHARDUS ET FRATRES EJUS HUGO ET GOTSERANNUS CEDUNT

MONASTERIO CLUNIACENSI INFANTES LETERII.

(A.
a.

189.)

Notum sit omnibus bominibus tain presentibus quam futuris, quod

nos tres fratres, Vuicardus, Hugo, Gotserannus, faciamus donatio-

nem Sancto Petro de filiis Leterii, sive masculis, sive fe'minis, si ali-

qua rectitudinem in illis habemus; si autem injustam querimoniam,

facimus vuirpitionem, et faciant ab hodierna die de illis, sive de pos-

sessionibus illorum, rectores loci Cluniensis,quod sibi melius visum

fuerit, sine aliqua noslra contradictione, et hec donatio sive vuirpitio

firma permaneat, et manibus propriis firmamus. S. Vuicardi, S. Hu-

gonis, S. Gotseranni, qui donationem sive vuirpitionem istam fece-

runt et publice firmaverunt.

597.

CHARTA VUERPITIONIS TERR/E DE NOGLIS AB ARTALDO MONASTERIO CLUNIACENSI FACTyE.

(A. a. 192.)

Notum sit omnibus hominibus tam presentis temporis quam et

futuris, quod Gaulredus de Salliaco Deo et sanctis ejus apostolis Pe-

tro et Paulo Cluniacensisque fratribus quondam dederat medietatem

totius terrç de INoglis, atque post decessum illius multis annis sine

ulla querela tenuerunt predicti fratres; sed postea frater ejus Artal-

dus calumpniatus est eam. Inde, Deo inspirante, conpunetus ipse Ar-
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taldus dédit et reddidit Deo et predictis apostolis ejus atque fra-

tribus, sicut antea tenuerunt, pro sua anima parentumqué suorum,

et pro tali convenientia, ut ipse et uxor ejus ab ipsis sepileretur.
S. Artaldi, qui cartam jussit fieri, et Aremburge uxoris ejus, atque

filii ejus Gaufredi. Insuper etiam ipse Artaldus de terra Masiliacensi,

que communis est sibi et fratribùs Cluniacensibus, convenientiam

habet utparciat, et de forestaria ut sic faciat stare, sicut in vita patris

sui stetit, ac de terra de Saloniaco laudationem non faciat ulli homi-

num, nec ipse, nec uxor ejus vel filii.

598.

CHARTA QUA TECA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA, MARITI SUI CONSTANCII,

VINEAM IN VILLA LORNANDO.

(A. a. ig3.)

In Dei nomine. Ego Teca et filius meus Albericus donamus Deo, ad

locum Cluniacum, pro anima senioris mei Constantii, aliquid de re-

bus nostris que sunt site in pago Matisconense, in agro Fiacensi1, in

villa Lornando, hoc est vinea que terminat a mane et a sero de ipsa

hereditate, a medio die terra Frodoini, a circio rivo currente. Infra

istas terminationes, totum ad integrum dono ad jam dictum locum,

ut faciant ipsius loci [rectores] quicquid facere voluerint. Si quis con-

tradixerit, argenti solidos c persolvat. Actum Cluniaco publiée.

S. Tece. S. Godaldi. S. Gaufredi. S. Teobaldi. S. Itberti. S. Isimbrani.

S. Itberti.

599.

COMMUTATIO QUARUMDAM RERUM IN VILLA MASIRIACO INTER MONASTERIUM

CLUNIACENSE ET RAMINFREDUM ATQUE EBRARDUM.

(A. a. 194.)

Scamium fecerunt monachi Cluniacenses cum Ramhnfredo et

Rojïacensi.
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Ebrardo. In primis donant supradicti viri duas petiolas de prato in

Masiriaco; in ipsa villa similiter donant duas petiolas de campo; ter-

minât de omnibus partibus terra Sancti Petri. Econtra donant monachi

in ipsa villa uniim campum; habet in longum perticas triginta, in una

fro[n]te du[o]decim et in alia decem et octo. Et faciat unusquisque

quod voluerit. S. Raminfredi et Ebrardi. S. Tezande. S. Ermenaldi.

S. Bernardi. S. Fulcranni. S. Ainardi.

600.

CHARTA QUA ANDELGISUS, PER JUSSIONEM PATRIS SUI ROTARDI, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI VINEAM QUAM DE ANDREA ET MALBERTO ACQUISIVERAT.

(A. a..96.)

In nomine Domini. Ego Andelgisus dono Deo et sanctorum apos-
tolorum Petri et Pauli, per jussionem patris mei Rotardi, vineam

unam quam de Andrea et de Malberto scambiavimus sunt rascie

due,; terminantur sic de mane via publica, a meridie terra Atoni, a

sero terra Roberti, a circio terra Gosperti. Infra istas terminationes,
totum ex integro dono pro redemptionem anime patris mei et sepul-
tura ejus; et faciant inde rectores Sancti Petri quicquid voluerint

in omnibus. Et si aliquis calumpniaverit, in ira Dei incidat. Actum

Cluniaco monasterio. S. Adelgisii, qui fieri et firmari rogavit, Ai-

cardus, Gospertus, Tetbrandus, Vualandus, Ingelbertus, Bernardus,
Martinus.

601.

CHARTA QUA NORBALDUS ET UXOR ATQUE FILIUS EJUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSf

CAMPUM IN VILLA CORBORGOLT.

(A. a. 197.)

Divina pietate legumque auctoritate sancitum est ut de terrenis

rébus celestia adquirere debeamus. Quapropter ego, in Dei nomine,
Norbaldus et uxor mea Dulcissima, et filius noster Bernardus, dona-
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nus aliquid de rébus nostris Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Daulo, et sancto Johanni, que sunt site in pago Lugdunense, in agro

^asniacense, in villa Corborgolt; est unus campus modiadas h, et ter-

Tiinat a mane terra Rotrudis, a medio die terra Sancti Romani, a

sero via regale, a circio terra de Selgiaco. Infra hos terminos, usque

id exquisitum vobis donamus, cedimus atque transfundimus. Et in

dio loco dono vobis unum pratum, in eo tenore, ut quandiu vixero

ut,ufructuario habeam, et post obitum meum faciatis quicquid facere

rolueritis. Sed si quis, si ego, aut ullus homo venerit qui istam dona-

ionem calumpniare voluerit, componat tantum et aliud tantum, et in-

mtea firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Nor-

)aldi et uxoris sue Dulcissime, et filii sui Bernardi, qui donationem

stam fieri et firmari rogavérunt. S. Arnulfi. S. Ubaldi. S. Rolanni.

5. Bernoldi et alii Bernoldi.

602.

GIRBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM QUI VOCATUR AD ERNIACUM.

(A. a. 199.)

Ego, in Dei nomine, Girbertus dono Sancto Petro, in emenda-

tione, unum campum ad Erniacum vocatur; terminat a mane terra

Sancti Vin[cen]tii, a medio die terra Sancti Martini, a sero terra

Sancti Vincentii, a circio terra Bernardi. Et faciant quicquid volue-

rint. S. Girberti. S. Leotardi. S. Tedberti. S. Gausberti.

603.

CHARTA QUA MONAGHI CLUNIACENSES ET GAUFREDUS NOTAM FACIUNT PERMUTATIOiVEM

QUARUMDAM RERUM IN CALMO, TRESDETO ET AD COLETAS INTER SE FACTAM.

(A. a. 202.)

Notum sit omnibus fidelibus quod domnus [Aimardus?] abba et

omnes monachi Cluniacenses scamium quod facimus inter nos et dom-

num Gaufredum. Nos do[na]mus unum mansum, in Calmum vocat,
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ubi Letelmus manet, et in alio loco, ubi Graoneta vocàt, nostram

partem de hereditate, quod Otbertus tenet. Et ipse donat nobis in

Trasdeto unum curtilum de sua hereditate, et franchisias, omnia ex

omnibus, quantum visus est habere, quesitum et ad inquirendum, in

ipsa villa; et in alia villa ad Coletas vocat, quantum visus est habere

vel possidere; ut faciant monachi q'uicquid facere voluerint, sine ullo

contradicente. Et si homo est qui contra istam cartam calumpniaverit,

iram Dei omnipotentis incurrat, et cum Datan et Abiron particeps sit

in inferno, et'postea firma et stabilis permaneat., S. Gaufredi, qui

istum scamium fecit et ipse firmavit, et alios firmari rogavit. S. Eve,

uxoris sue, et Girbaldi, fjlii sui. S. Vuicardi, fil.ii sui. S. Hugonis,

filii sui. S. Jotseranni, filii sui. S. Gaufredi, filii sui. S. Antelmi, filii

sui. S. Gauzberti. S. Bernardi, fratris ipsius Gaufredi. Super hec que

scripta sunt, monachi xxx solidos dederunt.

604.

CHARTA QUA PETRUS ET UXOR EJUS BERNARDA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

TRES MANSOS lN LATGAR ET IN ALIO LOCO.

(A. a. 209.)

Ego, in Dei nomine, Petrus et uxor mea Bernarda donamus Deo

et Sancto Petro, pro remedio animarum nostrarum, unum mansum

in quo stat nomine Demonz, et reddam in vestituram, quandiu vixero,

Il solidos. Item in alio loco duos mansos, qui vocatur Latgar, dono

Sancto Petro l
similiter, ut in vita mea reddam in vestituram duos

solidos, et hoc quandiu vixero teneam et possideam.; et post disces-

sum meum sint hec omnia pro remedio anime meç et omnium paren-

tum meorum. S. Bernarde, uxoris me§. S. Stephani, S. Armanni,

filiorum meorum.

Ce mot estécrit -au-dessusde celuide Flori, qui estresténéanmoins.
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605.

CHARTA QUA JOHANNES CLERICUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI.

RES SUAS IN VILLA PERELA.

(A. a. 211.)

Igitur, in Dei nomine, ego Johannes, clericus, tractavi de Dei mi-

sericordia et de eterna retributione; propterea dono Deo et Sancto

Petro de Cluniaco, de rebus meis, juxta quantum mea possessio est

in villa que vocant Perela, in tali modo, quandiu vixero teneam et

possideam; post meum quoque discessum ad ipsum locum remaneat,

et faciant rectores ejusdem ecclesiç quicquid facere voluerint. Si vero

ullus.homo inquietare voluerit, ira Dei incurrat super eos, et omni

tempore ista donatio firma et stabilis permaneat, cum stipulatione
subnixa. S. Johannis, qui istam donationem fieri et firmari rogavit;
et in vestituram dono omni anno VIsextarios de vino. S. Roberti levitç.

606.

CHARTA QUA INGELARDUS COLONICAM IN VILLA MARCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 221.)

Domino sacrosancto cenobio et ecclesie Sancti Petri Cluniacensi,

quam domnus Aimardus abba ad regendum tenet. Ego Ingelardus

cogitavi de Dei misericordia et çterna retributione; et pro loco sepul-

turç dono ad ipsam ecclesiam jam dicta[m] vel ad rectores ipsius loci

unam colonicam, qu§ est in Marciaco villa hoc sunt campi, prata,

quesitum et ad inqûirendum, in ea ratione, dum vixero, usufructum

hàbean), et post meum discessum ad ipsam çcclesiam perveniat, et

auctores ipsius loci postea faciant quicquid voluerint, nuilo contra-

dicente. Si quis contradicere voluerit, auri libram componat, et hec

donatio firma perinaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco

villa. S. Ingelardi, qui donationem istam fieri et firmari rogavit.

DE L'ABBAYE DE GLUNY. 569

Ir g^2-954.

9à2-g5/i.

1.
Ti

607.

NOTITIA DONATIONIS QUINDECIM MANSORUM IN PARTIBUS RIVERII MOWTIS

MONASTERIO CLUNIACENSI A FROTMUNDO FACTiE.

(A. a. 225.)

Donatio Frotmundi quam fecit Sancto Pe[t]ro et monasterio Clu-

niaco de xv mansis in partibus Riverii montis positis. Unum ex ipsis
donat in presenti, causa investiture, cum super inhabitantem servum,

nomine Alcherium; ceteros post mortem suam. Testis hujusce dona-

tionis Etholinus Francigena estitit.

608.

CHARTA QUA GONTARDUS ET GONTERIUS UXORESQUE EORUM VENDUNT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLA DONZIACO.

(A. a. 226.)

In Christi nomine. Nos venditores, scilicet ego Gontardus et uxor

mea Seimbroc, et Gonterius et uxor sua Azelina, vendimus vobis, et

Petrus rectoribus Sancti Pétri Cluniacensis, aliquid de rebus nostris

in comitatu Matisconensi, in agro Irniacoacensi, in villa Donziaco

resident in primis curtilum, qui terminat de duabus partibus terra

ipsius Sancti Petri, de aliis duabus partibus terra Girberti; et unam

petiolam de vinea, terminât de tribus partibus terra Sancti Petri, a

meridie terra Rodulfi; et unam petiolam de campo, terminat de

duabus partibus terra Sancti Petri, de tertia parte terra Suficiane,
ad unam fronte terra Guntardi. Infra istis terminus, denominatas res

vendimus vobis ad integrum, et accepimus a vobis pretium valente

solidos mi, et faciant post hunc diem rectores Sancti Petri quicquid
facere voluerint, sine ullo contradicente; et hec venditio permaneat,
cum stipulatione subnixa. Actum Besorniaco villa publice. S. Gon-

tardi et uxoris sue, qui fieri et firmari rogaverunt.
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609.

CHARTA QUA BERXARDUS NOTUM FACIT SE DEDISSE IN CAUTIONE MONASTERIO CLUNIACENSI

TERRAM QUAM HABEBAT DE MAINGAUDO.

(A. a. 227.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam et futuris, qualiter ego

Bernardus dono fratribus Ciuniensis monasterii ipsam terram quam

habeo de Maingaudio, in cautione pro solidis triginta, ea ratione, ut

istam terram teneant usque dum hoc pretium sit solutum. S. Bernardi.

S. Ingelsende. Maingodws scripsit. S. Rodlanni.

610.

CHARTA PERMUTATIONS QUARUMDAM RERUM IN VILLA MASILIACO INTER MONACHOS CLU-

NIACENSES, EX UNA PARTE, ET CONSTANTINUM ET UXOREM EJUS ERMENSENDEM, EX

ALTRRA,

(A. a. 233.)

Placuit atque convenit inter domnum Aimardum, abbatem Clu-

niensis cenobii, una cum consensu fratrum, et quidam vir, nomine

Constantinus, et Ermensendis, qualiter inter se aliquid de rebus suis

inter se commutare deberent; quod ita et fecerunt. Dedit domnus

abbas Aimardus de partibus Beati Pétri, curtilum cum vinea, que ter-

minat via pirblica a medio die, et a sero et a circio vinea Constantini

et Ermensende; et aiter curtilus, qui terminat a mane terra Enge-

lardi, a medio die via publica, a sero et a circio rivo volvente; et est

in pago -Matisconense, in villa Masileaco. Econtra dederunt Constan-

tinus et Ermensenda ad predicti monasterii partes campum in ipsa

villa, in loco qui dicitur a Roserio, qui terminat a mane bosco, a

medio die et a sero terra Sancti Pétri, a circio terra Sancti Marcelli.

Infra has terminationes, ita ut ab hac die et deinceps unusquisque

liberam habeat potestatem faciendi quicquid volueril. Si quis vero,

si nos, aut ullus homo, hanc commutationem calumpniare voluerit,
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non vindicet quod repelit, sed cui litem intulerit auri libras it com-

ponat et hec cornmutatio firma et stabilis permaneat. Actum Lor-

dono castello publiée. S. Constantini et Ermensende, qui fieri et fir-

mari rogaverunt. S. Seiverti. S. Gunterii. S. Arnulfi. S. Achini.

S. Girardi. S. Vendranni. S. Eldegrimi. S. Eliboni. S. Remesberti.

S. Aremberti. Benedictus scripsit, datavit die lunis, in mense martio,

regnante Ludoico rege.

611.

NOTITIA VUERPITIONIS SERVITII IN VILLA BUFERIAS MONASTERIO CLUNIACENSI

-AB ATTONE FkC'VM..

(A. a. 236.)

Notîtia guirpitionis
acta Cluniaco ante presentiam fratrum. Venit

Atto et guerpivit omnem querelam adversus Sanctum Petrum et ser-

vitium quod accipiebat in villa Buferias, de alodio quem Lambaldos

dedit Sancto Petro. Pro amore ilaque Beati Petri ac fratrum guerpi-

vil omnem querelam, ut amplius querelam repetat, et manu firmavit,

et alios ut firmarent rogavit. S. Antonii.ivVuiberti. S. Arïegii. S. Ran-

naldi. S. Roberti. S. Rainulfi. S. Ingelelmi. S. Gunterii. S. Odiionis.

612.

CHARTA QUA ELFREDUS ET UXOR EJUS OTBERGIS, EX UNA PARTE, ET AIMARDUS, ABBAS

CLUNIACENSIS, EX ALTERA, CAMPOS IN VILLA GALONIACO INTER SE COMMUTANT.

(A. a. 239.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum abbatem, et c§-

teris fratribus, et ex alia parte Elfredo et uxoris sue. Otbergis, et

filiis eorum Otberto et Gosfredo, ut aliquid
de terris suis inter se

commutarent. In primis dedit donnus Aimardus abbas, cum ceteris

monachis, campum qui est in pago Matisconense, in agro Galonia-

cense, in ipsa villa; qui terminat a mane terra Arnulfi, a medio die

terra Andree, a sero via vicinabile, a circio increpitum; habet in lon-
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gum et in latum perticas sexaginta Vt. Infra istas terminationes et

perticationes, totum ad integrum. Et prenominati, ex alia parte, dant

alium campum ad partes Sancti Petri, Aslux vocant; qui terminat a

mane terra Gulberti, a medio die terra Anseisi cum heredibus, a

sero terra Adalelmi, a circio increpitum; habet in longum et in la-

tum perticas sexaginta et sex. Infra istas terminationes et perticatio-

nes ad integrum. Et faciat unusquisque de hoc quod a[c]cepit quic-

quid facere voluerit. Si quis vero hoc contradicere aut calumpniare

presumpserit, auri unciam unam componat, et dehinc firma perma-

neat, cum stipulatione subnixa. Actum Galoniaco villa publiée. Una

medietas Otberti et uxoris sue Gisliardis habeant; aliam medietatem

Elfredi et uxoris sue, Otberge et filii sui Gosfredi; et post dicessum

Elfredi et uxoris suç alia medietas permaneat.

613.

CHARTA QUA GUILESENUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA SENIORIS SUI

BODULFI, ALODEM SUUM IN VILLA STAVELLE.

(A. a. 2/u.)

In honore Domini nostri Jesu Christi et in commemoratione sancti

Pétri. Ego igitur Guilesenus dono vobis alodium meum quod est in

pago Cabiîonense, in villa qu§ dicitur Stavelle. Totum vobis dono at-

que transfundo, pro remedio anime senioris mei Rodulfi, et pro mea

salute et filiorum meorum, ut habeatis et teneatis in elemosina Sancti

Petri. Et qui hoc dômirn calumpniaverit, inter Sanctum Petrum et

illum conveniat.

614.

CHARTA QUA AREMBERTUS ET SIBALDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA

UMBËRTI, QUASDAM TERRAS IN VILLA VISANDONE, ETC.

(A. a. 245.)

In nomine Domini Jesu Christi et beate Mariç semper virginis et
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beatorum apostolorum Petri et Pauli. Venimus igitur nos Arembertus

scilicet et Sibaldus, fecimus elemosinam de terra nostra1 ad locum Clti-

niacensem, pro sainte anime Umberti; que est sita in pago Matisco-

nense, in villa Visandonevocat. In primis vobis vineam, que mane ter-

minat via publica, a medio die terra Droconi, a sero terra Aleriane,

de quarta parte de ipsa hereditate. Et donamus pratum a Vuanda vo-

cat et terminat de omnibus partibus terra Sancti Petri. Et donamus

vobis duas petiolas de campo in ipsa villa terminat unus campus a

mane via publica, a medio die Duranni, a sero rivo currente, a circio

Sancti Nicetii; alter campus as Mursalt vocat, et terminat de uno

latere terra Sancti Petri, de alia parte Sancti Vincentii, de tertia parte
via publica. Infra istas terminationes, vobis donamus in locum sepul-
ture. [S.] Aremberti, Sibaldi et Christiane, qui elemosinam istam fe-

cerunt et firmari rogaverunt. S. Stephani, Vuillelmi, Joselmi.

615.

CHARTA QUA ERMELAUS ET UXOR EJUS BENEDICTA VINEAM IN VILLA SEIA

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. z5g.)

Dilectis senioribus monachis Cluniensibus, quibus preest donnus

abba Aimardus, ego, in Dei nomine, Ermelaus et uxor mea Bene-

dicta vendimus unam vineam que. est sita in agro Maloniacense, in

villa Seia, in loco ubi in Morniaco dicitur; et terminatur a mane terra

Warembaldi, a tribus partibus terra Soferiani, habetque in longum

perticas xm et pedes m, in superiori fronte perticas m et pedes v, in

alia fronte perticas m et pedes x. Fuit autem hujus venditionis pre-
cium solidi v et denarii vi, pro quo faciant ipsi monachi Clunienses

quicquid voluerint. Qui autem contradicere voluerit, aurilibram com-

ponat, et inantea hçc venditio firma et stabilis permaneat, stipula-
tione subnixa. S. Ermelai et uxoris ejus Benedict^, qui vendiderunt

[Au-dessussua.]
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et finnaverunt. S. Sofre(li. S. Rainfredi, S. Ainardi. S, Adaiafdi.

S. Warnaldi.

616.

CHARTA QUA SOBO ET UXOR EJUS VUANDALMODIS CURTILUM IN VILLA VACIVARIAS

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(A. a. 263.)

Sacrosancte, §cclesi§ Cluniacensi, qu§ est in honore beatorum apo-

stolorum Petri et Pauli consecrata, cui donnus Aymardus abbas

preest. In Dei nomine, ego Sobo 1 et Vuandalmodis donamus aliquid
de rebus nostris, videlicet curtilum qui est in pago Matisconensi, in

vicana 2 Tolvionensi, in villa Vacivarias, in quo curtilo Leotardus visus

est manere, illam medietatem quam de Gislario presbitero adquisivi-
mus. Hanc, pro amore Dei et pro remedio animarum nostrarum et

anime Gislarii presbiteri, ex integro donamus ad Cluniacum. Namque
curtilus ille terminatur a mane terra Francorum, a meridie et a sero

via publica, a circio terra Sancti Pauli. Donamus etiam simul quic-

quid pertinet ad ipsum curtilum, in eampis, pratis, silvis vel aquis,

quesitum et adquirendum.

617.

CHARTA QUA TETBERTUS RES SUAS IN VILLA BURGUNDO MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(A. a. 270.)

Sacrosancte. §cclesiç Ciuniensi, quam donnus abbas Aymardus

regit, ego Tetbertus, pro amore Dei et pro remedio anime mee vel

adjutorio terreno ad corpus meum, dono res meas que sunt in terri-

torio Matisconensi, in villa Burgundo. In primis curtilum, qui ter-

minatur a mane rivo currente, a meridie terra Tetbergç, a sero via

publica, a cirtio Godoverç. Sed et alias res meas, quas in jam dicta

1 Voyezunacte desmêmesdonateurs,ri' 396,datéde g31 2 [Vicaria]J
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villa habeo, similiter dono Sancto Petro, in campis pratis, silvis, to-

tum ex integro, eo tenore ut, dum vivo, usum fructuarium exinde

babeam, et per singulos annos, in festivitate sancti Petri, m kal.

julii, u denarios persolvam. Post obitum autem meum, totum, sicut

hic insertum est, ad Cluniacum pertineat. Si quis contradixerit, h li-

bras de auro componat; et donatio ista firma permaneat, cum stipu-
latione subnixa. Actum Cluniaco pu.blice. S. Tetberti, qui donatio-

nem hanc fecit et per cartam firmari rogavit.

618.

CHARTA QUA MANNO RES SUAS IN VILLA QVM VOCATUR AKIMINUS, tN PAGO

AUGUSTODUNENSI, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. 7-6(); A. a. i/j5.)

Domno sacrosancti Pétri Cluniensi que domnus Emardus abba ad

regendum tenet, ego Manno coitavi de Dei misericoi'dia vel de eterna

retribucione pro anime mee vel parentum meorum, ut pius Dominus

de penas inferni liberare dignetur; pro oc re do at ipsa ecclesia jam

dicta, vel at actores ipsi loci, curtilo cum manso et vinea in pago Oslu-

dunense, in villa qui vocat Aldmino 1; terminat a mane terra Sancti

Georgii, a medie via publica, a sero Sancta Maria, a cercio terra con-

sortorum infra istas terminaciones, ad integrum, et alias res que in

ipsa villa abeo, totum ad integrum; in ea vero racione, dummodo

vivi, usum et fructum abeo, et per singulos annos, in festivitate sancti

Petri, duas denarioda de cira persolvam. Et dono vobis pratum qui
vocat Abarot2, una medietate. Si quis contradicere voluerit, Deum

offendat et, sanctis ejus, et a lege mundana decem libras de auro

componat; et donacio ista firma permaneat, cum stibulacione subnixa.

Actum Cassanias villa. S. Mannone, qui donacione ista fieri et fîr-

mare rogavit. S. Girbolt, S. Agelold,.qui in omnibus consenserunt.

S. Anino. S. Livoni. S. Vivieno, et uxore sua Roi rut, qui in omnibus

1 À.Achiminus. s A.Ad Barot-
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consenserunt. S. Otgorio. S. Ansherio. S. Atalelmo. S. Odoni. S. Lan-

berd. S. Eldoiso. S. Gorgoni 1. Datavit die veneris2, vi kalendas febroa-

rias, anno vm regnante Ludovico rege 3

(Au dos:). Manno Achimino vocant.

619.

CHARTAQUA MANNOCURTILUMIN VILLAMARCHISOLIOMONACHISCLUNIACENSIBUSDAT.

(BiW. nat. cop. 6-242 et A. a. 265.)

Domno sacrosancti Pétri Cluniacensi quem domnus Emardus abba

ad regendum tenet, ego Manno4, [cogitans de Dei misericordia,

vel de çterna retributione, ut pius Dominus de penis inferni animam

meam et animas parentum meorum liberare dignetur]; pro oc cedo

ad ipsa ecclesia jam dicta de res meas curtilo in pago Matisconense, in

villa Marchesocio5; terminat ipse curtilus [de uno latere via publica,
de alio terra Sioldi, de tertia parte terra Agiodi, de quarta parte terra

Bernardi ejusque coheredum]; infra istas lerminationes ad integrum,
et alias res que in ipsa villa habeo similiter oc sunt campi, prati,

[meamque portionem in silvis, sicut ipse, terminationes designant,

totum ex integro dorio et offero Deo et beato Petro, ad locum Clunia-

cum], in ea racione, dum modo vivi, usum et fructnm abeo, et per

singulos annos in festivitate sancti Petri, duas denariadas decera6 per-

solvam, et post meum discessum, [denominatç res ad eundem locum

extoto veniant, nemine contradicente]. Si quis contradicere voluerit,

[aut calumpniari temptavent, ipse peccàbit, propter quod v libras
de auro componat; et donatio ista firma stabilisque permaneat, cum

stipulatione subnixa]. Actum Kassanias villa. Signum Mannone, qui

docione ista fieri et firmare rogavit. [S. Vivieni et uxoris ejus Rotru-

1 [Aajoute Ego Tetgeriusrogatusin desextraitsde cettepièce,nous lescom-
vicemcancellariiscripsi,datavi,etc.] piétonsà l'aide du cartulaire,en plaçant

2
[A.inviferia.} cesadditionsenlrecrochetst

?'Ici le règne de Louisd'Outre-mer 5 A.Marchisoilo.

part de la mortde Raoul, lit janvier ç)36.
5

[La copie 6 porte à tort de terra.]

Lambert de Barive n'ayant pris que 7 A. Cassanias.
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Idi et. Ap-Iodis. nni laiidavenint et de sua narte firma-

9-43,
3 janvier.

943, 24 mars.

1. 73

dis. S. Gir-baldi et Aglodis, qui laudaverunt et de sua parte firma-

verunt. S. Otgerii et Adalelmi et Livonii]. Teotgerius rogatus in

vice cancellarii scripsi, datavi die veneris 2, vi kalendas febroarias,

anno vm 3 régnante Ludvico rege.

620.

CHARTA QUA ANSOENUS VENDIT ANSHERIO ET DOMINICJi JJXORI CURTILUM IN VILLA SEIA.

(BibL nat, cop. 6-i5g.)

Domino fratribus Ansherio et uxore sua Dominica, nomen Ansoeni

vendo vobis curtilo qui est situs in pago Matisconense, in agro La-

liacense, in villa Seia vocat, a mano et a medio die vias pulicas, a sero

terra at ipso Ansherio, a cercio terra Talh. Infra isto terminio, la mea

parcione totum at integrum vobis vendo, et accepio de vobis precium

solidos duos, pro ipso precio faciatis post hune diem quitquit faccre

volueritis in omnibus. Si quis vendicione ista contradixerit,

auri libera componat, et postea fir[ma permaneat], constibulacione

subnixa. S. Ansoeno, qui vendicione ista fieri. rogavit. S. Var-

nolt. S. Gonterio. S. Martin. S. Vuarenbolt. S. Joannes. S. Arenbert.

S. Sinforiano. Data per manu Girbalt presbiteri, die marcio, pridie
kalendas febroarii Louvici rege 4.

(Au dos:) Anscheri in Seia.

621.

CHARTA QUA ARGRIMUS ET UXOR EJUS ELDEfiARDIS ECCLESIAM IN HONORE SANCTiE MARIJ3,

IN VILLA FARENX, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

( Bibl nat. cop. 7-3 et A. a. i4o.)

Divina largitate sancitum est ut de rébus
transitoriis aeterna

valeat

merces promereri, juxta illud « Redemptio viri divitiae animae ejus.
»

A.Teogerius. La mention de l'année du règne a
2 A.inviferia. disparu;mais le 3i janvier n'est tombé
3 Mêmeremarquemr Ja dale qu'à la un mardisousle règnede Louisd'Outre-

charteprécédente. mer qu'en 937, yàS etg5/J.
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Quapropter, in Christi nomine, ego Argrim et.uxor mea Eldegardis,

venluri judicii examen precaventes, presentisque seculi crebrescèntes

ruinas pertimescentes, divina pietate compuncti, pro nostrorum re-

missione peccatorum etgenitorum vel infantiurn, seu domni Argrim
condam episcopi, videlicet avunculi mei, et omnium parentum nos-
trorum atque omnium Gdelium christianorum, donamus aliquid de

rébus [ju lis] 2nostrseproprietatis Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, in monasterio et villa Cluniaco, ubi domnus Hemardus abba

preesse videtur, hoc est ecclesia in honore beatissime Virginis Marie,

Dei genitricis, dicata, cum omni suo presbiteratu et parrochia vel

decimis ad ipsa jure pertinentibus, una cum terris, vineis, pratis, cur-

tilis, mancipiis, vel quicquid ad ipsam çcclesiam pertinet, totum ad

integrum donamus atque transfundimus. Si quis. forte (quod absitl),

aliquam' calumniam contra hanc auctoritatem inferre temptaverït,
nullatenus vindicet, sed in primis iram omnipotentis Dei incurrat,

omniumque sanctorum offensam, cunctisque subjaceat maledictioni-

bus quae continentur in libris utriusque Testamenti, auferatque Deus

partem illius de terra viventium, et deleat nomen ejus dè libro vitae,

et insuper componat illis cui litem intulerit tantum et aliud tantum

quantum predicte res cum ecclesia meliorate valuerint, et inantea firma

permaneat et stabilis, cum stipulatione subnixa. Est sita ipsa ecclesia

in comitatu Lugdunense, in villa et agro que dicitur Farenx; ipsam
cum suis omnibus, sicut superius diximus, Deo et sanctis apostolis

ejus concedimus, et faciant quicquid voluerint. S. Argrim, S. Elde-

gardis, uxoris ejus, qui hanc donationetu fieri el firmare rogaverunt.

S. Arsindis, filiœ ipsorum. S. Grimardi. S. Fredeloni. S. Ansherico.

S. Argri. S. Nivardi. S. Amalgaudi. S. Leotardi comitis. S. Maioli

vicecomitis. S. Sobonis3. S. Tedonis. S. Custabulo. S. Madalberto.

Actum permanum Clementis levite, viîii kalend. aprilis, anno vil°

regnante Conrado rege.

(Au dos :) Argrim. in Far-enex, in comitatu Lugdunense.

[A.Agrimi.] [Ce motse trouvedansA.] [A.Bosonis,Armonis.]
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622.

PR/ECEPTUM CONRADI REGIS, QUO JUBET RESTITUI CLUNIACENSf MONASTERIO RES ABI.ATAS

A CAROLO CONSANGUINEO SUO IN PAGO YIENNENSI.

(Copie
de Rivaz; C. 1 23; D. 223; E. 166 J.)

In nomine Dei œterni. Chuonradus2, nutu omnipotentis Dei sere-

nissimus rex. Notum sit omnibus fidelibus nostris, qualiter Dei fa- a

muli ex Cluniaco monasterio monachi proclamavèrunt se in praesen-

tiam nostram, in pago Viennense, quod Carolus3, consanguineus

noster, illorum res quas Ingelbertus per cartam donationis ad dic-

tum locum tradidit4, idem Carolus locum injuste contendebat. Ille

autem ubi 5 vidit et audivit non se hoc recte .tenere, praesentialtter6
6

dimisit omnem querelam, et illico ipsas cartas quas Ingelbertus
fe-

cerat corroboravit, et iterum in manu regis firmavit. Et tune jussit

domnus rex hoc judicium scribere, per quod omni tempore dictae

cartae inviolabiliter permaneant, et subtus fidelium nostrorum nomina

jussimus inserere ac de sigillo nostro sigillare. Signum domini Chuon-

radi piissimi regis [Monogramme). Àimo episcopus praesens fuit. Vido77

archiepiscopus praesens fuit. Sobo archiepiscopus praesens fuit. Bero

episcopus praesens fuit8. Hugo cornes9 prsesens fuit. Odolricus10 cornes

palatii praesens fuit. Ainricus, filius Ludovici, praesens fuit. Anselmus

comes praesens fuit. Odolricus u cornes, Anselmi frater, presens fuit.

Cet acte a été imprimé par Guiché- per cartam manquent dans ce manuscrit.]
non (Bibl. Sebus. p. 239) et par dom s [D. Conradus.]

Bouquet (Recueil des historiens de France, 3 D. E. Karolus.

t. IX, p. 696) d'après les cartulaires. Nous 4 Voy. le n° 523 (9/1.0-941 juillet),
le donnons de nouveau ici d'après une °

[C. D. E. ut.]

copie prise sur l'original' à la fin du siècle 6 C. presentatiter.
dernier par M. P. J. de Rivaz, et à nous [C. Wido.]

communiquée par M. le comte de Rivaz,
8

[C. ajoute Odolbertas episcopus.]
à Sion. [Par suite de l'enlèvement ancien 9 C. et marchio.

d'un feuillet du manuscrit C les cinq pre- D..Oddoricus.
mières lignes jusqu'aux mots Ingelbertus

n D. Oldoricus.
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Mto 1 comes praesens 'fuit. Leutoldus comes praesens fuit. Humbertus

praesens fuit, ac omnes vassi dominici majores et minores qui prae-
sentes fuere3. Ego Henricus 4 notarius hoc judicium scripsi, datavi

v k. aprilis5, anno Vt régnante domno Chuonrado6, piissimo rege.

623.

CHARTAQUA ODILUSDAT LAIFINOET ELDEVERTOFILIIS SUIS

QUASDAMRESIN VILLA CLIPGIACO.

(Bibl. nat. cop. 7-8.)

Dilecto, in Dei nomen, Laifino et Eldevert, ego, in Dei nomen,

Odilus genitor vester, pro amore vel bone voluntate que contra vos

abeo, dono vobis aliquid de res meas qui sunt sitas in pago Matisco-

nensé, in agro Potciaco, in villa Clipgiaco hoc est mansio indomi-

nicàto et vinea insimul tenente, qui terminat a mane terre Otane et

Sancti Petri, a medio die rio volvente, a sero via publica, a cercio

via publica; infra istas terminaciones, qnid-quid abeo vobis dono, et

faciatis quiquit volueris. In alio loco, vobis dono uno curtilo, qui
terminat a mane de ipsa ereditate, a medio die terra Odoni, a siro

via publica, a cercio de ipsa ereditate.: abet in longo perticas xiiiiiu

in quisco fronte perticas mi; infra istas terminaciones vel perticatio-
nes, at integrum vobis dono quiquit ad ipso mansio dominicato

aspiciunt, campis, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarum, omnia et in

omnibus, las duas parciones vobis dono, in ea tinore, dum vivi, usurn

et fructum, pos meum discessum vobis perveniet; et si Laifinus mo-

rit, Eldevert perveniet, et si Eldevertus morit sine legale infante.

Si ego, ullus omo, aut ullus de eredibus meis, qui contra donacione

1 C.el D. Oddo.E. Odo. 4 C. Eynricus.D. Hunricus.E. Han-
2 Acmanque daris C. Il y a Attonis rieus.

dansD. Les copiesdu cartul. portentJalii:
3

[C.aulieude majoresetminores,etc. Peut-êtreest-cela bonnelecture.

porte et presenteshuicordinationiadfue- [C. Corrado.]
rant.]
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ista veredicit aut aliquid calumniare voluerit, auri uncias duas com-

ponat et omni tempore firma stabilis permaneat, cum stibulacione

subnixa. Actum Clipgiaco fuit facta. S. Vualdrico. S. Eldegrimo.
S. Bernart. S. Ditado. S. Estraerio. S. Aaldran. S. Aalgerio. S. Rain-

fredus. S. Girolt. Ego Algisius sacerdus scripsit, datavit die veneris,

pridie kal. aprilis, vu regnante Ludovico rege.

[Au dos :) Donatio Odilonis. Con[questus] in Clrpgiaco.'

624.

CHARTA QUA TECRA ET FILII EJUS AUTGERIUS ABBAS ET ROTGERIUS QUASDAM RES

IN VILLA CASARIANO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi.
nat.

cop. 7-5; A. a.
77.)

Sacrosancto et venerabili loco que est constructo in pago Matisco-

nense, in villa que dicitur Chmiaco; ibi est ecclesia que est in onore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, ubi domnùs Emardus abba

preesse videtur. Igitur ego, in Dei nomine, Tecra, et filiis suis Aut-

gerius abba, et Rotgerius, nos in pro amore Dei, et prumta benevo-

lencia nostra, et pro anima' at genitore nostro Radulfo, et pro animas

nostras remedium, vel pro eterna retributione nostra; proinde do-

namus vobis curtilo cum manso et vinea, que est sita in pago Lucdu-

nense, in agro Octavense, in villa que dicitur Casariano; qui termi-

nat de duas partes vias publicas, de tercia parte Monte Anico2, de

quarta parte terra Arnoldo; infra as fines et terminaciones, una cum

arboribus. vel omne suprapositum et exivis, totum et super integro
nos donamus at istas sanctas ecclesias, sicut superius nominatum est,

it est at abendi, tenendi, seu liceat commutandi. Et si nos ipsi, aut

ullus omo, aut ullus ex beredibus nostris, aut ulla aliqua persona, qui
contra ista donatione aliquit agere vel inquietare voluerit, una cum

fisco solvat vos tantum et alium tantum quantum; et inantea ista do-

natio in vos facta firma permaneat, cum stipulacione subnixa. Ego

1 [A.Rotgerius.] "3 [k.. MonteAntiq.no.
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Otgerius ista donacione fieri et firmare rogavi. S. Tecra, S. Rotgerio,

qui ista donacione fieri et firmare in présente rogaverunt. S. Vuadone.

S. Arvico. S. Atalardo. S. Girerdo. S. Leutoldo. Ego Eldebertus,

jubente Barnardo, qui ista donacione scripsi, datavi die marcis, in

mense marcio, annos vi regnante Gonrado rege.

(Au dos:) Donatio Tecra in Cisariano.

r

625.

CHARTA QUA LEOTALDUS COMES ET UXOR EJUS BERTA ALODUM IN VILLA MONCELLIS CUM

ECCLESIA IN HONORE BEAT.fi MARLE ET SANCTI ANDEOLI MONASTERIO CLUNIACENSI

DANT.

( A. a. 4 et A. m. 49 }

Divina largitate sanctitum est ut de rebus transitoriis eterna valeat

merces promereri. Igitur nos, in Dei nomine, Leutaldus2 et uxor mea

Berta, considérantes incertos hujus vite, exitus, simulque pondus pec-
catorum nostrorum pertimescentes, donamus aliquid de rebus nostris

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, in monasterio Cluniensi,

pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum, vel omnium

fidelium christianorum; hoc est alodiis noster situs in comitatu Lue-

dunensi, in agro Pasiacbo, in villa Moncellis, cum aecclesia in honore

beatç Dei genitricis Marie, et sancti Andeoli, una cum vineis, pratis,

silvis, pascuis, molendinis, domibos, curtiferis, aquis, exitibus et re-

gressibus, vel cum omnibus pertinentibus et apendiciis suis, quesitum
et ad inquirendum, omnesque servos ad ipsam heereditatem pertinen-

tes, cum uxoribus et infantibus illorum, tradimus atque transfundi-

1 Celte charte est abrégée dans A. m.

4g. On trouve aussi dans les manuscrits

de dom Estiennot un fragment de cette

charte (ex ms. codice Clan.) qui pré-
sente d'assez noiables différences « Da-

«mus mansum indominicatum seu alo-

« dum cum pertinentiis suis, terris cultis

"et incultis, pratis, aquis, etc., et cum

«ecclesia S. Mariœ et S. Andeoli. Sunt au-

« tetn sitse res prendminatse in comitatu

« Lugdunensi in agro Pasiacho, in villa

0 Moncellis. Damus autem. in manu

idomni Aymàri, abbatis praetaxafi sancti

loci Cluniensis. Actum est anno vu reg-

ir nante Konrado, etc. [Bibl. nat. ms.

lat. 127/10 f. 55 1,]

2 A. m. A9. Leotaldus.
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mus, ita tamen ut, si quis ex nobis duobus unus ante alterum obierit,

jam dicte, res ad supradictum monasterium perveniant, et ubicum-

que ego vitam finiero, corpus meum monachi requiranf, et in eodem

Cluniense monasterio sépulture tradant. Statuimus vero annis singulis
censuin reddere eidem monasterio, in festivitate beati Petri, nrkal.

julii, solidos n. Si quis vero, si nos, aut aliquà persona, hanc cartam

calurnniare presumpserit, auri libras v componere cogatur, et presens
atictoritas firma permaneat. S. Leutaldi, Bertœe, uxoris ejus, Leotga-
rii1, Ratherii, Lanberti, Ugonis, Adalgerii, Norduini2, Otulardi, Al-

berici, Teutardi Manegaldi. Data mense marcio, anno vi rege Con-

rado régnante3, qui de eadern donatione preceptum jussit fieri et

sigillo suo insigniri.

626.

CHARTA QUA REMBALDUS ET UXOR EJUS ANSEARDIS VINEAM IN VILLA MQKNIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. 23o.)

Dilecto et venerabili donno Aimardo abbati et fratribus ejus qui
scrviunt Deo et sanctis ejus, scilicet Petro etPaulo, ego Rembaldus

et uxor mea Anseardis vendimus vineam que est sita in agro Lalia-

cense, in villa in Morniaco; terminat a mane terra de ipsa hereditate,
a medio die et a sero terra Soferiani, a circio terra Sancti Pauli. Ipsa
vinea determinata in ambabus frontibus frabet duas perticas, in lon-

gum novem. Hoc totum vendimus vobis, et accepimus a vobis pre-
tium valentem solidos n et denarios n, ut dehinc habeatis potestatem
faciendi ex ea in omnibus

quicquid volueritis. Si quis vero, si nos

ipsi, aut ullus de heredibus nostris, vel aliquis homo qui contradicere

voluerit, auri unciam unam componat; firma et stabilis permaneat,
cum stipulatione subnixa.. Signum Rembaldi et uxoris sue Ansear-

dis, qui venditionem istam in omnibus fieri et firmari rogaverunt,

1 A.m. 49, Leotdegaritis. dansA.m. 4g,. par ceux-ci «Aldebran-
2 lbid. Norioinus. «nusscripsit.»
Les mots suivantssont remplacés,
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S. Adalfredi. S. Martini. S. Adalbaldi. S. Johannis. S. Petroni. Avelonius

scripsit, datavit die jovis, in mense marcio, anno vu régnante Lodoico

rege.

627.

PR/ECEPTUM CONRADI REGIS, QUO CONFIRMAT MONASTERIO CLUNIACENSI

VILLAM BOLINIACUM CUM PERTINENTIIS.

(Bibl. nat. or. 19; C. 61; D. 254 J.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chuonradus, divino mu-

nere largienle serenissimus rex. Quicquid juste et recte nobis agere

videtur, satis possumus corroborare ac confirmare. Idcirco notum sit

omnibus fidelibus nostris, presentibus ac futuris, qualiter Hugo, cornes

ac consanguineusnoster, petiitregalem celsitudinem nostram ut quen-

damvillam nomine Boliniacum cum ecclesia, inpago Lugdunense, cum

villulis, terris, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decur-

sibus, servis utriusque sexus, et omnibus adjacentiis et pertinentiis

suis, quesitum et ad inquirendum, per nostram auctori[ta]tem ad mo-

nasterium Cluniacum, quod est in honore beati Petri et Pauli 2 conce-

deremus, quod et ita pro Dei amore et fecimus; volumus vero et per

hune nostrum preceptum firmiter decernimus ut dictus locus omnem

obtineat futuris temporibus potestatem sine ulla inquietudine vel con-

tradictione. Utautem hoc nostrum preceptum omnem obtineat vigo-

rem, manu nostra firmavimus ac sigillo nostro in eum mandavimus

affigi. Signum domni Chuoriradipiissimi régis. Einricus, notarius4, ad

vicem Amonis episcopi, recognovi 5. Data vint kalendas maii, anno ab

incarnatione Domini nostri Jesu Christi dccccxliii0, anno sexto reg-

nante domno Chuonrado rege filio Rodulfi

1 Cet acte a été publié parGuichenon,
Bibl. Sebus. p. 269, d'après C. [et par
D. Bouquet, IX, 696 d'après Guichenon]

mais, comme cette copie est fort incom-

plète, nous avons cru devoir le publier à

nouveau d'après l'original.
,'2 [C. ajoute eonsecratam.]]

s
[Le monogramme est à peu près iden-

tique à celui du n° 63 ci-dessous.]
4

[C. Heinricus cancellarius.]
5

[Ici se trouve le sceau plaqué bien

conservé du roi Conrad, avec la légende:
Chuonradus 9ratia Dei rex. ]

s On voit que, d'après ce diplôme, le
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(Au dos :) Preceptum Conradi régis, de Bolosiaco in pago Lugdu-

nense.

PRECEPTUM CONRADI REGIS, QUO MONASTERIO CLUNIACENSI CONCEDIT

VILLAM TUSCIACUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chunradus2 nutu omni-

potentis Dei serenissimus rex. Convenit unumquemque nostrum aeccle-

sise Dei pro se suisque omnibus Deo fideles sublimare ac subvenire;

quapropter noverit omnium fidelium nostrorum industria, presen-
tium ac futurorum, qualiter Hugo comes, consanguineus noster, adiit

regiam magnitudinem nostram, ut hoc quod nobis reddit, vide-

licet Tusciaco villa3, in pago Lugdunense, [et] quicquid ad h§c le-

gittime pertinere videtur, terrisj vineis, pratis, silvis, aquis, aquarum-

que decursibus, piscarias4, omnibus servis utriusque sexus, pro nostro

seniorebonç memorieRodulfo5 rege, et remedio anime nostrae, ad mo-

nasterium Cluniacum6, quod est constructum in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli, per preceptum, secundum morem regium,

concederemus; quod et fecimus. Volumus namque ac firmiter decer-

nimus ut superinsertus locus omnem obtineat vigorem et quicquid

aspicit ad supramemoratam villam; cum omnibus suis adjacentiis
et appendiciis, quesitum et ad inquirendum, totum et ad integrum,

règne de Conrad commence à la mort de

son père (11 juillet 987).
'Ce diplôme a été publié dans la

Bibliotheca Clan. col. 267, d'après E.,

et d'après la Bibliotheca Clun. dans le

Recueil des historiens de France, t. IX,

p. 695; mais nous croyons devoir le re-

donner ici d'après la copie de C., qui est

plus complète et plus exacte. Voici le som-

maire qu'il porte dans ce dernier cartu-

628.

(C. 54; D. 3o8; E.
160 '.)

laire «Preceptum de villa Tusciaco, Leo-

«taldus comes et Hugo a rege Cuonrado

«pelierunt in pago Lugdunensi. » Le nom

de Leotaldus est de trop ici, car il ne pa-

raît pas dans l'acte.
2

[D. Conradus. J
3

D. Tuciacum villam. [E. Thosciaco.]
D". et E. piscatoriis.

[D. Radalfo.] ]

6 D., Cluniacense.
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sine ullo obsistente et contradicente. Ut aulem hoc nostrum precep-
tum ab omnibus observetu,r et a nemine umquam violetur, manû

propria firmavimus et de sigillo nostro consignare jussimus. Si-

gnum (Monogramme) domni Chuonradi piissimi regis 1. Einricus ad

vicem Amonis episcopi recognovit2. Data viiu kal. maii, anno ab incar-

natione Domini nostri Jesu Christi DCCCCXLIII,anno sexto3 régnante
domno Chuonrado rege filio Rodulfi féliciter. Amen.

629.

CHARTA QUA RAMENOLDUS ET UXOR EJUS ALETSANDRIA TRES CURTILOS IN VILLIS ARFOLIA,

CORTE ET CORTELI, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bib). nat. cop. 7-i 1 A. a. 219.)

Quisquis de propriis facultatihus vel hereditaria possessione aliquit
Deo et sanctis ejus donaverit, hoc procul dubio in cenluplicatum in

futuro est recepturus. Ob hoc igitur ego Ramenoldus vel uxor mea Alet-

sandria4, id ipsum perpendens et future discussionis terrorem preca-
vens, donamus aliquit de rebus nostris, donatumque in

perpetuum
esse volo Cluniaco monasterio, cui domnus Emardus abba venerabilis

preesse videtur, pro remedium animas genitores nostros vel genitri-
cis nostris, et nostris, et animas parentum nostrorum, vel omnium

fidelium nostrorum oc sunt res qui sunt site in pago Ostudunense,
in

agro Santiniacense, in villas nuncupantes; in primis curtilo in villa

A-rfolia, qui terminat a mane et a medium die vias publicas, a sero

terra Petrohi et Franconi6, ab aquilone Tetsarie; infra istas termina-

tiones at integrum. Et in villa Corte que dicitur a Moncello, curtilo

cum supposito, et vinea in unum tenente, et in villa que dicitur a

Cortelis curtilo, et in Mansuris, quiquit in ipsas villas Tetbrannus

visus fuit abere oc sunt curtiferis, vineis, campi, prati, silvis, pc-

1 CequisuitmanquedansD. [A. Ramnoldus Alexandria.]
2 Les mois Einricus,etc., manquent [A.Aimardus.]

dans E.
6 [A. Francorum. Tetsane.]

5
Ce chiffre

manque dans E.
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mis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, quesitum et ad inqui-

rendum, totum ad integrum, ab hoc die et deinceps, in alimonia.

monachorum, in eodem loco Deo et sanctis ejus Petro et Paulo ser-

viencio co, et do ut faciant et ea quicquit sibi placuerit. Si vero nos

ipsi, autullusde eredibus vel coeredibus nostris, aut quelibet apposita

persona, aliquit contra anc donacionem inferre voluerit, vel contenta-

verit2, non vendicet quod reperit3, sed primitus iram Dei incurrat, et

cum damnatis in die judicii sinistram partem percipiat, et in subli-

mit auri libras ni componat; et ec donacio firma permaneat, stibu-

lacione subnixa. Actùm Cluniaco monasterio. S. Ramnold cum uchore

sua Aletsandriane, qui -fieri et firmare rogaverunt. S. Vuindoni. S. Li-

voni. S. Ansherio. S. Girbert. S. Volfart. Teolgerius5 rogatus scrip-
sit, datavit die dominico, in mense aprilo, anno vu regnante LudU

vico rege.

630.

CHARTA QUA TEOTO DAT ANSCHERIEGO ET BODiE GERMANT SU.* VINEAM

IN VILLA CIVINIONO.

(Bibl. nat. cop. 7-12.)

Domino fratribus Ansheriego et germana sua Doda, emtores,

ego Teoto, genitor tuus, in amore et boenevolencia tua que circa

te abeo, proterea dono tibi vinea qui est situs in pago Ostudunens,

in agro Sedunens, in villa Civiniono resedit; vinea est que vocat a la

Petra; terminet de uno latus terra Maingodo, de alio latus terra de

ipsa ereditate, de subteriore fron via pullica, et de alio fronte terra

Costanciono, et abet de uno latus percicas xvi et pedes vi; infra isto ter-

mino, totum at
integrum tibi dono, trado atque transfundo, at abere,

tenere vel facere quiclquid volueris in omnibus. Si quis vero, et qui
oc tentare voluerit, auri uncias m componat; et firma permaneat, cum

stibulacione subnixa. Acqtum Qidro publiée. S. Teotono, qui fieri et

[Sic. A.servientibusconcedout faciant
z

[Repetit.]
exeis. ]

4
[A. insuper.]]

5 [Contratentaverit?]
6

[A. Rotgerius.]

588 C HARTES

943, 18 mai.

firmare rogavit. S. Otbert. S. Blismont,. S. Costancio. o, (jnnbert
0

S. Bertant. S. jEtart. S. item ^Etart. Ego Bertelaus roitus scripsit

dadavit die sabati, mense aprili, anno vit régnante Luduvico rege.

(Au dos:) Conquistus Anscherici in Civiniono.

631.

P.R/ECEPTOM CONRADI REGIS, QUO CONFIRMAT EKMENTHEO, CAPELLANO SUO, CAPELLAM

IN HONORE SANCTI GENESII IN COMITATO VIENNENSI.

(Bibl. nat. or. 20; C. 55; D. 304.;

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chuonradus 1, gratia ,om-

nipotentis Dei serenissimus rex. Quicquid in nostro commisso regnc

juste ac recte agere videtur, satis possumus corroborare ac confir.

mare. Quapropter notum sit omnibus fidelibus nostris, présentibus a(

futuris, qualiterCarolus, comes, consanguineusque noster, reddit no-

bis quendam capellam que est constructa in honore Sancti Jenesii 2

terramque erga illam sitam et pertinentem ex comitatu Vienensis, a<

adiit ipse et humiliter petens ut quendam capellanem nostrum, nomint

Ermentheum 3, per preceptum illi concederemus. Quod et voluntarit

fecimus. Volumus ac firmiter decernimus per hune nostrum precep-

tum ut dictus Ermentheus hoc insuper sertum, extra hoc quod dicil

Boso suum esse, .omnem optineat vigorem commutandi et potesta-

tem vendendiIJ., absque ullo obsistente vel contradicente. Ut autem hoc

nostrum preceptum ab omnibus observetur, et a nemine umquarr

violetur, manu nostra firmavimus, ac de sigillo nostro consignarc

jussimus. Signum domni Chuonradi piissimi regis 6. Einricus nota-

fort espacés dans cette charte et sont d'une

encre plus blanche.] ]
5

(Monogramme.)
6

Ici le sceau parfaitement conservé.

[ Voy pour cette charte le n° 9 de la planche

des monogrammes et le n° 4 de la planche

des sceaux.]

1 [D. Conradus.]

2 [D. Genesii.)

3 Voy. une charte de 960 (cop. 8-27),

par laquelle ce personnage vend à l'abbaye

de Cluny la chapelle de Saint-Genès, qui
est dite sous les mursde Vienne.

4
[Les mots commutandiet vendendiont

été insérés après coup entre les autres mots
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rius1, ad vicem Amonis episcopi, recognovi. Data xv kal. jun.2, anno

ab incarnatione Domini dgcccxuii, anno vmi3 3 regnante domno

Chuonrado piissimo rege, indictione m.

(Au dos:) Istud praeceptum fecit rex Conradus suo fideli Ermenteo

de capella Sancti Genesii, in pago Vierinensi.

632.

NOTITIA VUERPITIONIS CURTILI IN VILLA SINICIACO AIMARDO, ABBATI CLUNIACENSI,

A RAINALDO IN MALLO PUBLICO FACT.E.

(Bibl.
nat.

cop. 7-34-; A. a.
3o. )

Notitia vuirpitionis apud Matisconum, sub die mercoris, vim kal. 9

jun. in mallo publico, ubi resedit domnus Maymbodus episcopus,

atque domnus Maiolus vicecomes, necnon et Leudegarius, Josber-

tus, Nardoinus, Beroldus, Dedo, Teotelmus, Bererius, Idoinus,

Berno et ceteri piures, in ipso mallo residentes. In eorum presen-

tiam contrapellavit quidam vir atque abbas, Aymardus nomine alium

hominem, nomine Rainaldum, de uno curtilo cum vinea in villa Sini-

ciaco. Ipse Rainaldus tenet mali ordine; ipse autem prenominatus

Rainaldus recognovit
directum Sancti Pétri, et ipso Aymardo abbate

vuirpivit ipsas res his presentibus S. Bernoni. S. Landoeni. S. Be-

rerii. S. Idoini. S. Andreç. S. Tetelmi. S. Grimoini. Data per manu

Berardi, sub die mercoris, vmi ka). junii, anno vu regni Hludo-

vici regis.

(Au dos :) Siniciaco. Vuarp[itio] Ragenalt.

1
[G. cancellarius.]

2 [D. •>&]
" Ce chiffre est exagéré. Le père de

Conrad ne mourut qu'en juillet 987 par

conséquent, en mai o,/(3, ce prince n'était

que dans la sixième année de son règne
le cartulaire C. (copié par Lambert de Ba-

rive, a83, p. 27) porte en effet « sexto

L'indiction 3 se rapporterait à 945, mais

c'est par erreur. Voyez précédemment deux

diplômes de Conrad datés tous les deux

du. 23 avril 0,43, avec l'année sixième du

règne, ce qui est régulier ( n0! 627 et

628).
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633.

CHARTA QUA HUMBERTUS, LEVITA ATQUE PRjEPOSITUS ECCLE3I/K MATISCONENSIS, RES SUAS

IN VILLA QUvE BELNA VOCATUR MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(BibL nat. cop. 6-23i; A. a.
129.)

'•
Sacrosanctç ecclesiç Sancti Petri Cluniensis, qua domnus Aymar-

dus abba ad regendum habere videtur, ego, in Dei nomen, Huber.

tus, levita atque prepositus, ob amorem et timorem Dei, ut pius
Dominus, per intercessionem sancti Petri, animam Ramnaldi, avio

meo, necnon animam patris mei Ànscherii et animam matrismee

Ingelays, seu et animam meam et omnibus christianis, dono ad

ipsam casam Dei aliquid ex rébus meis que sunt site in pago Matis-

conense, in agro lbgiacense, in villa Belna, quicquid in ipsa villa Ava

abbatissa dédit avo meo Ramnoldo1, vel quod pater meus in ipsa villa,
de hanc rationem in ipsa villa tenebat, quando a seculo migravit hoc